
جوابیه آموزش و پرورش 
به گزارش »مردم سالاری«

مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی آموزش و پرورش در پاسخ به مطلب 
مندرج در روزنامه مردم سالاری  باعنوان » یک میلیون دانش آموز بازمانده 
از تحصیل «  به تاریخ 1403/10/09 جوابیه ای ارســال کرده که به شرح 

زیر است: 
در بررســي پدیده بازماندگي از تحصیل به ویژه در گروه سني 11-6 سال 
دوره ابتدایی، وجود مسائل و مشكلات غالباً برون سازمانی مانند فقر مالي و 
اقتصادي خانواده ها، کودکان فاقد مدارک هویتي، پدیده مهاجرت، کودک 
بد سرپرست و بی سرپرست، تحصیل کودکان در مدارس دینی خاص، فقر 
فرهنگي و ازدواج زودرس دختران، وجود مشــاغل کاذب و اشــتغال بكار 
کودکان و... نقش اصلي واساســي در ایجــاد آن و همچنین چالش هایی را 
در کنترل و کاهش پدیده بازماندگي از تحصیل در غالب استان ها خصوصاً 

استان های محروم و کمتر توسعه یافته بوجود آورده است.
در این راســتا و به منظور راهبری و نظارت بر فرایند شناســایی و جذب 
کودکان بازمانده از تحصیل، معاونت آموزش ابتدایی اجرای برنامه انســداد 
مبادی بی ســوادی با تأکید بر شناســایی، جذب، آموزش و نگهداشــت 
کودکان بازمانده از تحصیل گروه سنی 11-6 سال دوره ابتدایی با محوریت 
سامانه شناسایی چهره به چهره کودکان بازمانده از تحصیل )سامانه شهید 

محمودوند( را در دستور کار خود قرار داده است. 
در قالب این برنامه، با اســتفاده از تمامی ظرفیت های داخلی اعم از نیروی 
سازمانی ستاد، اســتان، مناطق، مدارس؛ با تعامل همه جانبه و پیش بینی 
تدوین پیش نویس تقســیم کار ملی با سازمان ها و نهادهای مرتبط )نظیر 
وزارت کشــور، وزارت رفــاه و تعاون اجتماعی، وزارت بهداشــت و درمان، 
وزارت دادگســتری،پلیس مهاجرت،سازمان بهزیســتی،کمیته امداد،ثبت 
احوال و...( نسبت به شناسایی، جذب، آموزش و نگهداشت کودکان بازمانده 
از تحصیل واقع در سنین )6-11( به عنوان سنین متعارف تحصیل در دوره 

ابتدایی اقدام نموده است. 
به موازات این اقدامات ســامانه شناســایی چهره به چهره کودکان بازمانده 
از تحصیل دوره ابتدایی )ســامانه شهید محمودوند( نیز طراحی و اجرا یی 

شده است.
 این ســامانه روند شناســایی کودکان بازمانده از تحصیل در استان ها را با 
پیگیری فردی آشــنا به موضوع از بین کارکنان رسمی در سطح منطقه و 
مدرســه برعهده دارد و بر اساس آدرس و مشخصات افرادی که در مدرسه 
ثبت نام نكرده اند؛ نســبت به شناسایي و تعیین وضعیت کودکان بازمانده 
با اســتفاده از ظرفیت نیروهای محلی، اقدام مي نماید به گونه اي که  این 
عملكرد در سامانه و در سطوح مختلف؛ توسط منطقه، استان و کشور قابل 

رصد می باشد.
همچنین سامانه مذکور علت بازماندگی از تحصیل را در 27گویه به منظور 

برنامه ریزی و اتخاذ تدابیر لازم، مورد بررسی قرار می دهد.
مهمترین فعالیت ها و اقدامات انجام شده:

راهبری و نظارت بر عملكرد استانها در فرآیند شناسایی و جذب بازماندگان 
از تحصیل با محوریت ســامانه شــهید محمودوند و همچنین ایجاد گروه 

رابطین در بستر شاد.
تهیه و تدوین پیش نویس تقسیم وظایف ملی وزارت خانه ها و دستگاه ها در 
برنامه شناسایی، جذب، آموزش و نگهداشت کودکان بازمانده از تححصیل 
و مكاتبــه مقــام عالی وزارت با وزراء و رؤســای 11 وزارتخانه ودســتگاه 
مرتبط دراین خصوص جهت معرفی نماینــده مطلع و تام الاختیار جهت 
عضویت در کارگروه تخصصی مربوطه طی نامه شــماره )177937 مورخ 

.)23/08/1403
همكاری با ســازمان پزوهش و برنامه ریزی آموزشــی در خصوص تدوین 
برنامه درسی متناســب با بازماندگان از تحصیل موضوع بند الف ماده 90 

قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت.
برگزاری جلســه با مدیران و کارشناسان دفتر آسیب های اجتماعی وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی  به منظورهمكاری و هم افزایی و اســتفاده از 
ظرفیت هــای وزارات خانه مذکور در فرایند  شناســایی، جذب، آموزش و 

نگهداشت کودکان بازمانده از تحصیل.
اســتفاده از ظرفیت ســازمان بهزیســتی در همكاری جهت احصاء آمار و 
اطلاعــات کودکان بازمانــده از تحصیل آموزش ناپذیــر و همچنین انجام 
تمهید مقدمات جهت حمایت از کودکان بازمانده از تحصیل دارای شرایط 

)کودک استثنایی(.
لحاظ نمودن ودرج برنامه انســداد مبادی بیســوادی با تاکید بر شناسایی 
و جــذب بازماندگان ازتحصیل در برنامه ابلاغــی معاونت آموزش ابتدایی 

به استانها.
انجام تمهید مقدمات لازم جهت همكاری و هم افزایی با کمیته امداد امام 
خمینی جهت اســتفاده از امكانات و ظرفیت های آن در پیشبرد برنامه ها و 
فعالیت های مرتبط شناسایی، جذب، آموزش و نگهداشت کودکان بازمانده 

از تحصیل.
اســتفاده از ظرفیت پلیس مهاجرت و گذرنامــه فراجا در همكاری جهت 
احصاء و پالایش آمــار و اطلاعات کودکان بازمانده از تحصیل مهاجرت به 

خارج از کشور.
الزامات، راهکار ها و پیشنهادات:

با توجه بر موارد مطروحــه،  پیش نیاز های ذیل جهت تحقق کامل اهداف 
مرتبط با  اجرای برنامه انســداد مبادی بی ســوادی و شناســایی و جذب 

بازماندگان از تحصیل، مورد تاکید است:
1. ایجاد بانک اطلاعاتی جامع از کودکان لازم التعلیم و بازمانده از تحصیل 
با تاکید بر دسترســی کامل  به آدرس دقیق و بروز شده از کودکان مذکور 
با راه اندازی ســامانه جامع با محوریت آموزش و پرورش و اشتراک گذاری 
آنلاین اطلاعات ســازمان ثبت احوال، بانک سامانه رفاه ایرانیان، اطلاعات 

کودکان تحت پوشش سازمان های حمایتی.
2. تامیــن بودجه و منابع مالی موردنیاز پایــدار با ایجاد ردیف اختصاصی 
در ســند سالانه ی بودجه کشور برای کودکان بازمانده از تحصیل وتجمیع 
اعتبارات مربوط به کودکان بازمانده از تحصیل دســتگاه ها و سازمان های 

مختلف در ردیف اعتباری مذکور.
3. اســتفاده و بكارگیری از ظرفیت، خدمــات، اقدامات و کمک های کلیه 
وزارتخانه ها، دســتگاه ها و ســازمان های دولتی و غیردولتــی، گروه های 
جهادی، مردمی،عمومی و خیریه ای مرتبط، در فرایند شناســایی، جذب، 
آموزش و نگهداشــت کودکان بازمانده از تحصیل از طریق تسهیل فرایند 
اشتراک داده ها بین دستگاه ها و ســازمان هاي ذی ربط و همچنین تدوین 
برنامه تقســیم وظایف ملی و الزام و متعهدشدن دستگاه ها و سازمان های 
مذکور بر انجام تكالیف و وظایف قانونی و مســولیت اجتماعی خود در یک 

مسیر هدفمند و واحد با محوریت آموزش و پرورش.
4. منفک شدن وظایف، تكالیف واعتبارمربوط به انسداد مبادی بیسوادی و 
جذب کودکان بازمانده ازتحصیل از نهضت سواد آموزی به معاونت آموزش 

ابتدایی.
5. ارتقاء سامانه موثر و کار آمد شناسایی و جذب کودکان بازمانده تحصیل 
تحت عنوان ســامانه شهید محمودوند، یكی از فوری ترین و ضروری ترین 

اقدامات برای بهبود فرایند اجرایی این برنامه است.
6. ســوق دادن خدمات دولتی و نهادهای حمایتــی و یارانه به خانواده با 
رعایــت اصل نبود کودک بازمانده از تحصیل در خانواده و یا تعیین تكلیف 
دقیــق کودکان بازمانــده از تحصیل  با تایید آمــوزش و پرورش ؛ خدمات 
اجتماعی و یارانــه ای به تعیین تكلیف کودک بازمانده از تحصیل خانواده 
مرتبط شــود. 7. اصلاح قوانین و مقررات مرتبط با  نظام برنامه ریزی درسي 
و آموزشــي با تاکید برایجاد انعطاف کافي متناســب با شــرایط اقلیمي، 

جغرافیایي و فرهنگي-اجتماعي دانش آموزان.
در ضمن براساس آخرین آمار و اطلاعات مندرج در سامانه شناسایی چهره 
به چهره کودکان بازمانده از تحصیل )سامانه شهید محمودوند(،  تعداد کل 
کودکان بازمانده از تحصیل کودکان گروه سنی 11-6 ساله دوره ابتدایی در 
ســال تحصیلی 404-403، تعداد) 241521نفر( می باشد که از این تعداد 

 )19845 نفر( دارای شرایط مهاجرت به خارج از کشور می باشند. 
همچنین تعدادی از این کودکان دارای شــرایط فوت، اســتثنایی آموزش 
ناپذیربــوده که در این خصوص مكاتبات و هماهنگی لازم با مراجع ذیربط 
)ازجمله پلیس مهاجرت و گذرنامه، سازمان بهزیستی، سازمان ثبت احوال( 

جهت بررسی دقیق وپالایش آمار مورد اشاره انجام شده است. 
بدیهی اســت پــس از دریافت آمــار و اطلاعات پالایش شــده از مراجع 
 مذکــور، آمار و تعــداد کودکان بازماندگان از تحصیل  به نحو محسوســی 

کاهش خواهد یافت.

جوابیه

تأیید سه زمین برای آرامستان های 
جدید تهران

رئیس کمیســیون شهرسازی شورای شــهر تهران در 
مورد آخرین وضعیت ســاخت ســه آرامســتان جدید 
پایتخــت توضیحاتی ارائه کرد و گفــت: 2 زمین از 5 
زمیــن پیشــنهادی شــهرداری تهران برای ســاخت 
آرامســتان جدید در پایتخت، به دلیــل قرارگیری در 
ورودی غربی و شــرقی تهران نیاز به مطالعات ترافیكی 

بیشتری داشت.
مهدی عباســی در گفت وگو با ایسنا، در مورد سرانجام 
ساخت آرامستان جدید پایتخت با بیان اینكه شهرداری 
تهران برای جایگزینی بهشت زهرا)س( لایحه ای را در 
سال جاری به شورای شهر ارسال کرد که در آن لایحه 
5 زمین را برای احداث آرامستان های جدید به شورای 
شهر پیشــنهاد داده بود، گفت: شورای شهر تهران بعد 
از بررســی، احداث آرامســتان در سه زمین از 5 زمین 
پیشــنهادی را تأکید کرد که بر همین اســاس زمینی 
در جنوب شــرقی تهران، زمین بی بی مریم که نزدیک 
بهشــت زهرای فعلی است و در شــمال شرقی بهشت 
زهرای فعلی اســت و زمین سوم نیز در اطراف جنوب 
تهران قــرار دارد.وی با بیان اینكه دو زمین از 5 زمین 
پیشنهادی شــهرداری تهران برای ســاخت آرامستان 
جدید نیاز به مطالعات ترافیكی بیشتر داشت چراکه در 
در ورودی غربی و شــرقی تهران قرار گرفته بود، گفت: 
در شورای شهر مطرح شد که موضوع ترافیک و خروج 
آخر هفته و تعطیلات می توانست بر دسترس پذیری به 
شهر تهران تاثیر بگذارد. بنابراین تأیید این دو زمین که 
نمی توان تا تأیید نهایی اسمی از آن برد منوط به تأیید 
مطالعات ترافیكی شــد و تأیید نشــد. عباسی با تأکید 
بر اینكه بعد از تأیید شــورای شهر تهران در مورد سه 
زمین برای احداث آرامســتان جدید پایتخت، موضوع 
به شورای برنامه ریزی اســتان ارجاع داده شد، افزود: 
طی پیگیری های انجام شده شورای برنامه ریزی استان 
نیز اراضی پیشــنهادی شــهرداری تهران برای احداث 
آرامستان  را مورد تأیید قرار داده است.عضو شورای شهر 
تهران افزود: از این ســه زمین، زمین »بی بی مریم« یا 
سایت بحران، برای احداث آرامستان در مرحله جلوتری 
قرار دارد و دقت داشــته باشــید که با توجه به تأمین 
زمین آرامستان جدید، شهرداری تهران تصمیم گرفته 
اســت تا یک زمین بحرانی را فعلا فعال کند که  300 
هكتــار زمین از منابع طبیعی دریافت کرده که در نظر 
دارد 40 هكتــار را در فــاز اول، راه اندازی کند که این 
زمین تحویل شهرداری تهران شده و طراحی های سایت 
پلن و شهرسازی و معماری آن انجام شده و در مرحله 
اجراســت و ممكن است که تا ســال آینده قسمتی از 
این زمین را برای تدفین آماده کنند. رئیس کمیسیون 
شهرسازی شــورای شهر تهران با تأکید بر اینكه زمین 
دوم در جنوب شــرق پایتخت به مســاحت 52 هكتار 
اســت که این زمین هم تحویل شهرداری تهران شده 
و طراحی آن نیز توســط مشاور ســازمان بهشت زهرا 
)س( انجام شده است، اظهار کرد: این زمین در مرحله 
مناقصه اســت تا پیمانكار نسبت به آماده سازی زمین 
برای دفــن اموات اقدام کند. زمین ســوم هم واقع در 
جنوب تهران نیز متعلق به سازمان اوقاف بوده و زمین 
تحویل شــهرداری تهران شده و در مرحله طراحی قرار 
دارد و صرفا نقشه بهرداری شده است که این زمین 40 
هكتار است.عباسی با تأیید اینكه زمین بی بی مریم از 
ســوی دولت تحویل داده شده اســت، گفت: بر اساس 
مصوبه ای، دســتگاه های دولتی اعم از وزارت مسكن و 
جهادکشاورزی به صراحت مكلف شدند که به شهرها، 
زمین به صورت رایگان برای ســاخت آرامستان تحویل 
دهند. بنابراین اگر زمینی متعلق به دستگاه های دولتی 
باشد باید برای این مهم تحویل شهرداری تهران شوند 
و زمین بی بی مریم نیز بر این اساس تحویل شهرداری 
تهران شــده است و شــهرداری هم در تلاش است تا 
زمین های دیگری نیز برای ســاخت آرامستان از دولت 
اخذ کند تا آرامســتان احداث کند و نیاز شــهر تهران 

رفع شود.

افزایش نسبی دما در استان تهران
اداره کل هواشناسی استان تهران از افزایش نسبی دما در 

سطح استان خبر داد.
به گزارش ایســنا، بر پایــه واکاوی الگوهای همدیدی و 
بررسی نقشه های پیش یابی، وضعیت جوی استان تهران 
طی پنج روز آینده، آســمان صاف تا قســمتی ابری در 
بعضی ســاعت ها افزایش ابر گاهی همــراه با وزش باد 
پیش بینی می شود.همچنین طی این مدت به خصوص 
از اواخر وقت یكشــنبه در مناطق پرتردد شهری به ویژه 
در ســاعت های عصر و شب غبار محلی، کاهش کیفیت 
هوا و گاهی کاهش دید مورد انتظار اســت.لازم به ذکر 
است از افزایش نســبی دما در سطح استان پیش بینی 
می شود.آســمان تهران امروز)15 دی  ماه( صاف گاهی 
وزش بــاد ملایم با حداقل دمای 1- و حداکثر دمای 10 
درجه سانتیگراد و طی  روز یک شنبه )16 دی ماه( صاف 
گاهی وزش بــاد ملایم به تدریج غبار محلی اواخر وقت 
افزایش ابر با حداقل دمای 1- و حداکثر دمای 11 درجه 

سانتیگراد پیش بینی می شود.

شهری

هواشناسی
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تلاش  توسعه یافتگی،  به  شدید  میل 
بشر برای کنترل و مهار منابع مشترک 
تأمین  برای  قدرت  با هدف کســب 
درهم آمیختگی  و  سیاســی  منافع 
مسائل محیط زیستی با تاریخ و هویت 
ملی جوامع، استفادۀ بی رویه از منابع 
طبیعی به ویژه منابع طبیعی مشترک 
را به دنبال داشته است. این در حالی 
است که برخی معتقدند طبیعت خود 
دارای شخصیتی حقوقی است و حق 

فاعلی دارد.
 این حق باید در توازن با منافع اجتماعی 
و اقتصادی تأمین شده و همچنین ضروری 
است که حقِ محیط زیست توسط عوامل 
حقوقی پیگیــری شــود. در حال حاضر 
متأسفانه تالاب های هامون قربانی عطش 
توسعۀ انسان ها شده و در معرض نابودی 
قرار گرفته اند. تالاب های هامون از جمله 
تالاب های بین المللی مشترک بین ایران و 
افغانستان هستند که بخش هایی از آنها که 
در ایران قرار دارند، در لیست کنوانسیون 
1971 رامسر ثبت شده و در سال 2016 
نیز به عنوان ذخیره گاه زیست کره یونسكو 

شناخته شده اند.
»ســیده زهرا قریشی« در مطالعات شرق 
می نویســد ؛عــدم تأمین آب مــورد نیازِ 
بین المللی  تالاب هــای  زیســت محیطیِ 
هامون، سبب ایجاد مشكلات بسیار جدی 
شــده اســت و همچنین امنیت انسانی 
)اقتصادی-اجتماعی( منطقه را با تهدیدها 
و آســیب های جدی مواجهه کرده است. 
کاهــش آوردِ آب رودخانــۀ هیرمند، در 
سیستان  از  زیست محیطی  مهاجرت های 
و تخلیــۀ جمعیتی ایــن منطقه، بی تأثیر 
نبوده است. لذا تبعات، اقتصادی، سیاسی 
و زیست محیطی کاهش آوردِ آب رودخانۀ 
هیرمنــد، عاملی برای ایجــاد تغییرات و 
دگرگونی اجتماعی در منطقۀ سیســتان 
بوده اســت. بر این اســاس، رســیدگی 
به مســأله تأمیــن نیاز زیســت محیطی 
تالاب های هامون بسیار حائز اهمیت است.
 شــواهد حاکی اســت تكمیل سد بخش  
آباد بر روی رودخانه  فراه، از سرشــاخه-
های اصلی حوضه آبریز فرامرزی هیرمند 
مشترک میان ایران و افغانستان، همواره 
در دســتور کار جدی مقام های افغانستان 
در دوره های مختلــف خصوصا در امارت 
اسلامی طالبان بوده است. ظرفیت ذخیرۀ 
سد بخش آباد 1360 میلیون متر مكعب 
)26 برابر سد کمال خان( است که می تواند 
98 درصد متوسط جریان سالانۀ رودخانۀ 
فــراه، یكی از اصلی ترین منابع تأمین نیاز 
زیســت محیطی هامــون، را کنترل کند. 
این به معنای نابودی تالاب های هامون و 
تیر آخر بر پیكر بی جان این تالاب هاست. 
لــذا بررســی این ســد و تبعــات آن بر 
محیط زیســت و تالاب هــای هامون، که 
هدف این نوشتار است، از اهمیت بسزایی 

برخوردار است.
معرفی سد بخش آباد

بــرای بیــان تاریخچۀ این ســد می توان 
گفت که مطالعات اقتصادی سد بخش آباد 
در سال 1355 توســط شرکت فرانسوی 
»سورق« آغاز شد. مطالعات امكان سنجی 
فنی این ســد هم در سال 1387 توسط 
شرکت هندی »ســی ای اس« انجام شد. 
در سال 1391 قرارداد طراحی جامع این 
سد با شــرکت پاکستانی »نسپاک« امضا 
شــد، اما این همكاری فسخ شد. سرانجام 
در خردادماه سال 1395 قرارداد طراحی 
جامع سد بخش   آباد به ارزش 4/5 میلیون 
دلار )بودجه دولتی کشــور افغانستان( با 

شرکت »هیدروارک« ایتالیا منعقد شد.
 در مرداد مــاه 1401 عبدالطیف منصور، 
سرپرســت وزارت آب و انــرژی امــارت 
اسلامی اعلام کرد این وزارتخانه قرار است 
مبلغ 600 هزار دلار به شــرکت »کاسه« 
بپردازد و با پیشــرفت کار، بقیۀ ســرمایه 
لازم نیز تأمین خواهد شد. در اردیبهشت 
ماه 1402 مــلا عبدالغنی برادر آخوند در 
جلســۀ افتتاحیۀ تونل های سد بخش آباد 
تأکید کرد که مــا »برای تكمیل کارهای 

باقی مانده این بند/ سد از تمام امكانات کار 
می گیریم«.

در اســفندماه 1402، معاونــت اقتصادی 
نخســت وزیر طالبان از تاییــد پروژه های 
مختلف به ارزش 8 میلیارد افغانی خبر داد 
که تكمیل بخش های باقیماندۀ ســدهای 
بخش آبــاد و کمال خان بــر روی ایران و 
تالاب های هامون نیز بخشی از این پروژه ها 
هستند. در مهرماه 1402 کشور قطر 500 
هزار دلار برای کمک به تكمیل سازه های 
سد بخش آباد اختصاص داد. آنچه مشخص 
اســت این است که سد بخش آباد همچون 
سایر سازه  های کنترل آب مشترک با ایران 
در افغانستان نظیر سد کمال خان )توسط 
ترکیه( و سلما )توســط هند(، جولانگاه 
کشورهای مختلف جهت نفوذ سیاسی در 

افغانستان بوده است.
ارزش های هامون در سیستان

سیستان نام سرزمینی وسیع در بخش های 
جنوب شرقی فلات ایران است که امروزه 
قســمت اعظم آن، ولایت نیمروز، داخل 
خاک افغانســتان واقع شده است. دشت 
سیستان حاصل مجموعه دلتاهایی است 
که طی هزاران سال در اثر تغییرات بستر 
و مسیر رود هیرمند به وجود آمده است. 
حدود 96 درصد از نیاز آبی سیســتان در 
پایین دست حوضۀ آبریز هیرمند وابسته به 
آب ورودی از افغانســتان است، به همین 
دلیل سیســتان ایران به شدت وابسته به 
هیرمند اســت.خاک منطقۀ بخش ایرانی 
نرم، سســت و رسوبی اســت و بیشتر از 
ته نشســت های رودخانــه هیرمنــد و بر 
اثــر طغیان های آن به وجود آمده اســت 
و جریــان طبیعــی مانند بــاد و باران به 
راحتی آن را جابه جا می کنند. سیســتان 
ایرانی در گذشته یكی از حاصل خیزترین 
ســرزمین های فــلات ایران بوده اســت 
و رودخانــۀ هیرمنــد و دریاچــۀ هامون 
مهم ترین علل وجودی تمدن های باستانی 

در منطقۀ سیستان بوده اند.
تالاب های بین المللی هامــون، به عنوان 
مقصد رودخانه های حوضۀ آبریز  هیرمند، 
شــامل هامون هیرمند، هامون ســابوری 
و هامــون پوزک هســتند. هامون پوزک، 
از طریــق رودهــای  پریان، خــاش  رود و 
خوســپاس تغذیه می شــود. بیشــترین 
مســاحت تالاب هامون پوزک در ولایت 
نیمروز افغانستان اســت. هامون سابوری 
در شــمال غربی دشــت سیســتان واقع 
شــده و از هامون پوزک بزرگ تر اســت. 
هامون ســابوری از طریــق رودخانه های 
فراه ، هاروت و سرریز هامون پوزک تغذیه 
می شود.ارزش اقتصادی تالاب های هامون 
و تولیــدات حاصــل  از آن، مطابق برآورد 
ســال 1385، چیزی حدود 331 میلیارد 
تومان بوده اســت. فعالیت های اقتصادی 
وابســته به هامون عبارت اند از: اشــتغال 
و طبیعت گردی،  به گردشــگری  وابسته 
)حصیربافی(،  صنایع دســتی  کشاورزی، 
صید و صیــادی، دامداری و تأمین علوفه، 
تأمین برخی گیاهان دارویی و شكل گیری 

مسیرهای حمل ونقل آبی.
از بین رفتن تــالاب هامون منجر به فقر 
فراگیر ساکنان سیستان، کاهش درآمد و 
تعطیلی مشاغل به سبب هجوم ریزگردها 
شــده اســت. از جمله دلایلِ روی آوردنِ 
بخشــی از ســاکنین منطقه بــه قاچاق 
کالا، ســوخت و مواد مخدر، کم شــدن یا 
از دســت رفتن درآمدهایی است که از راه 
کشاورزی، باغ داری، دامداری، ماهی گیری 
و شــكار بدســت می آمده است. مورخان 
بــه خاطر وضعیت کشــاورزی قابل اعتنا 
به ســبب وجود هامون هــا و منابع آبی 
رودخانه های حوضۀ آبریــز هیرمند، این 
منطقه را با نام های »انبــار غلۀ ایران« و 
»سبد نان خراسان« معرفی می کردند. با 
از بین رفتن هامون هــا، ارزش اقتصادی 
این پیكرۀ آبی نابود شــده است. با توجه 
به اینكه بیش از 50 درصد جمعیت استان 
سیستان و بلوچستان در مناطق روستایی 
زندگی می کنند، کسب درآمد و معیشت 
آنها وابسته به انواع فعالیت های کشاورزی، 

دامی و شیلاتی است.
با از بین رفتن تالاب های هامون و کاهش 
منابــع آبی منطقــه حــدود 94 درصد 
جمعیت شاغل این استان به واسطه گری 
مشــغول شــده اند زیرا تا پیــش از این 
بودند. متأسفانه  دارای شغل کشــاورزی 
با از بین رفتن تالاب های هامون مشــاغل 
کاذب شــكل گرفته اســت. عمدۀ مردم 
منطقه وابســته به یارانۀ دریافتی از دولت 
و کمک هــای انسان دوســتانه هســتند.
همچنین بعضاً دیده می شود به علت عدم 
آبگیری تالاب، سرقت خاک از بستر تالاب 
صورت می گیرد. همچنین با خشک شدن 
تالاب های سیستان، گاو سیستان نیز که 
به دلیل شیر فراوانی که داشت و عظمت 
هیكل و جثۀ قوی خود در همه جای ایران 
و افغانستان و آســیای مرکزی از شهرت 
بســیار برخوردار بود، از بین رفته اســت.
عمدتاً طوایف گاودار سیســتان که به جز 
گاوداری شــغل دیگری ندارنــد در کنار 
دریاچه ها و نیزارهای سیســتان سكونت 
داشــتند. متأسفانه در حال حاضر تجارت 
گاو خیلــی کم شــده و همچنین تعداد 
گاوها کاهش یافته  است.در خصوص ارزش 
امنیتی، قابل ذکر اســت کــه تالاب های 
هامون عامل افزایــش ارتباطات مرزی و 
جلوگیری از ناامنــی فیزیكی در منطقه 
بوده اند. از بین رفتــن این تالاب ها منجر 
به مهاجرت مردم از منطقه شده است که 
خالی شــدن منطقۀ مرزی از ساکنانش، 
تبعات امنیتی برای نوار شرقی کشور ایجاد 
کرده است. در حالی که وجود تالاب های 
هامون از مهاجرت اهالی سیستان ممانعت 

می کرد. 
 ارزش اجتماعــی تالاب  هامــون نیز در 
وجود بهره برداران پرشــمار از این تالاب 
بوده است که همگی در کنار هم از روحیۀ 
تعاون و همكاری بســیار جدی برخوردار 
بودند. از بین رفتن تالاب هامون منجر به 
شكل گیری نگاه صرفاً دولتی به مدیریت 

تــالاب شــده و نظارت مردمی بــر آن از 
بین رفته اســت. مردم محلی و معتمدین 
احســاس می کنند از دانش و تجربۀ آنها 
اســتفاده نمی شــود. در اثر از بین رفتن 
تالاب های هامون، ناهنجاری های اجتماعی 
در اثر شــغل های کاذب ایجاد شده است. 
برای نمونه پژوهش وریج کاظمی )1399( 
نشان داده است که عدم ورود آب به کشور 
و جلوگیــری از ورود آب هیرمند به ایران 
به دلیل سد سازی، فعالیت نیروهای  گریز 
از مرکز را تحت عنــوان مطالبات قومی، 
تســهیل می کند و میزان نفوذ گروه های 
تجزیه طلب فرامرزی را در مناطق شرقی 
کشــور افزایش می دهد.تالاب های هامون 
دارای ارزش بین المللی هســتند. در این 
خصوص قابل ذکر اســت که بخش هایی 
از تالاب هــای هامون که در ایــران قرار 
دارد، در لیست کنوانسیون 1971 رامسر 
ثبت شــده و در سال 2016 نیز به عنوان 
ذخیره گاه زیســت کره یونســكو شناخته 
شده  اســت. همچنین به دلیل خشكیدن 
تالاب های هامون توجه جامعۀ جهانی به 
ســمت این تالاب ها تا حدودی معطوف 
شده و این تالاب ها فصل مشترک فعالیت  
سازمان های بین المللی شده اند.برای نمونه، 
در سال 2006، بودجه ای به منظور انجام 
منابع آب  مطالعات مدیریت یک پارچــۀ 
 Partners for Water سیستان توسط
ارائه شد. همچنین در سال 2020 سازمان 
ملــل و اتحادیه اروپا کمــک 10 میلیون 
یوروئی به منظور احیای تالاب های هامون 
در نظر گرفتند. براین اساس، تغییراتی در 
ارزش های هامون ها به مرور زمان اثرگذار 
شــد. این تغییر ارزش ها می توانند پایه  و 
اساس از بین رفتن هویت منطقه شوند و 

تغییرات اجتماعی در منطقه را رقم زنند.
 در خصــوص ارزش معنوی تالاب هامون 
قابل ذکر اســت که ایــن تالاب ها دارای 
ارزش مذهبی و اجتماعی هستند. تالاب 
هامــون ســرزنده باعث هویــت دادن به 
ارتباط عاطفی  افزایش  مردم سیســتان، 
و اجتماعــی مردم، آرامــش روح و روان، 
ســرزندگی و نشــاط مردم، افزایش امید 
به زندگــی، افزایش روحیۀ شــكر گزاری 
و عبودیت بوده و بــر رفتار و کردار مردم 

بومی اثرگذار است. 
متأســفانه با از بین رفتن و خشک شدن 
تالاب هــای هامون در خــلال چند دهۀ 
گذشته، ساختار اجتماعی منطقۀ سیستان 
با تغییرات اجتماعی برون زا مواجه شــده 
بین المللــی هامون  تالاب هــای  اســت. 
اجتماعی، فرهنگی،  اقتصادی،  ارزش های  
زیســت بومی و حیاتــی بــرای منطقــه 
داشته اند که در معرض توسعۀ فناوری های 
ناسازگار با بستر اجتماعی و کنترل منابع 
آبی ورودی به این تالاب ها در بالادست در 
کشور افغانستان این ارزش ها، دچار تغییر 

شده است.
 ســاخت و تكمیل ســد بخش آباد نیز به 
منزلۀ شــلیک تیر نهایی بر پیكر بی جان 

هامون خواهد بود.

سرپرســت  زنان  جمعیت  رشــد 
خانــوار در ســال های اخیر طیف 
وســیعی از موضوعــات اقتصادی، 
اجتماعی، ســلامت و مهارتی را در 
پی داشته اســت و توجه بسیاری از 
سیاست گذاران را به خود جلب کرده 

است.
بسیاری از خانوارهای نیازمند با سرپرست 
زن، به دلیل فقدان سرپرســت، فوت، از 
کارافتادگی، طــلاق، معلولیت و بیماری 
سرپرست یا استیصال و درماندگی مورد 
حمایت اشــخاص حقیقی یا دستگاه ها، 
نهادها و مؤسسات حمایتی قرار می گیرد 
و زنی در خانواده معمولاً مسئولیت تأمین 

تمام بخش عمده ای از هزینه های خانوار 
را بر عهده می گیرد و یا تصمیم گیری در 
مورد نحوه هزینه کردن درآمدهای خانوار 
را بر عهده دارد. این فرد لزوماً مسن ترین 

عضو خانوار نیست.
رشــد جمعیت زنان سرپرست خانوار در 
دهه های اخیر، طیف وســیعی از مسائل 
و مشــكلات در موضوعــات اقتصــادی، 
اجتماعی، ســلامت و مهارتــی را در پی 
داشته اســت. از این رو توجه بسیاری از 
سیاست گذاران و برنامه ریزان به این گروه 

جمعیتی، معطوف شده است.
گزارش هــای بانک جهانــی حاکی از آن 
اســت که بیش از 66 درصــد از فقرای 

جهان را زنان تشكیل می دهند. در حالی 
که که زنان بیش از دوســوم بار کاری را 
بر دوش می کشــند اما تنها ده درصد از 
کل درآمد جهانــی و فقط یک درصد از 
ثــروت جهان نصیب آنان شــده اســت.
توانمندسازی زنان ازجمله مؤلفه های مهم 
در توســعه پایدار است و زنان سرپرست 
خانوار بخش مهمی از شهروندان کشور را 

تشكیل می دهند.
طبق اطلاعات منتشر شده در مرکز آمار 
ایران تعداد زنان سرپرســت خانوار تحت 
پوشــش سازمان بهزیستی کشور از 180 
هــزار و 12 نفر در ســال 1396 به 278 
هزار و 353 در سال 1402 افزایش یافته 
اســت. همچنین تعداد زنان سرپرســت 
خانوار تحت پوشــش کمیتــه امداد امام 
خمینی )ره( هــم از یک میلیون و 156 
هزار و 606 نفر در ســال 1396 به یک 
میلیون و 264 هزار و 269 نفر در ســال 

1402 افزایش یافته است.
تعداد زنان شهری سرپرست خانوار تحت 
پوشــش سازمان بهزیســتی دارای بیمه 
تأمیــن اجتماع ی در طــی دوره زمانی 
1396 تا 1401 روندی کاهشــی داشته 
است به طوری که از تعداد 53 هزار و 88 
نفر در سال 1396 به تعداد 43 هزار 553 
نفر در سال 1401 رسیده است. بر همین 

اساس در سال 1402 تعداد زنان شهری 
سرپرســت خانوار تحت پوشش سازمان 
بهزیستی دارای بیمه تأمین اجتماع ی به 

65 هزار و 136 نفر رسیده است.
زنــان  توانمندســازی  جامــع  طــرح 
سرپرســت خانوار اهدافی مانند حمایت 
همه جانبه فــردی، اجتماعی و اقتصادی 
از زنان سرپرســت خانوار، هم افزایی بین 
حمایت ها،  یكپارچه ســازی  و  دستگاه ها 
سازمان های  مشــارکت حداکثری  جلب 
مردم  نهاد، تسهیل فرایند توانمندسازی، 
اشتغال، تولید و عرضه محصولات و ایجاد 
شــرایط امنیت شغلی و پایداری وضعیت 
مطلــوب زنان سرپرســت خانــوار را در 

دستورکار دارد.
نه تنهــا  مــا  کشــور  در  طرفــی  از 
محرومیت زدایی ریشه تاریخی و فرهنگی 
دارد بلكه امــروزه یک تكلیف قانونی نیز 
به حساب می آید که توسط سازمان های 
حمایتی همچــون بهزیســتی و کمیته 
امداد امــام )ره( انجام می گیرد. هر چند 
در ســه برنامه اول توسعه، توجه به زنان 
خودسرپرســت و سرپرســت خانوار جز 
سیاســت های اصلی نظام برنامه ریزی به 
شمار نمی آمد، اما از برنامه چهارم توسعه 
به بعد رویكــرد حمایتی معطوف به این 

گروه از زنان قوت گرفت.

سدسازی افغانستان شرق ایران را تهدید می کند

بمب گذاری طالبان در تالاب هامون 

افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار به روایت آمار

تشدید برخورد پلیس با سرویس های 
مدارس فاقد برچسب

معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ از برخورد جدی 
پلیس با سرویس های مدارس فاقد برچسب ناوگان حمل 

و نقل مخصوص سرویس مدارس خبر داد.
به گزارش ایسنا، ســرهنگ مومنی در این باره گفت: با 
توجه به اتمام زمــان مصوبه هیئت دولت مبنی بر ثبت 
مشخصات کلیه ســرویس های مدارس در سامانه پایش 
نــاوگان دانش آموزی)ســپند( تا پایــان آذر ماه 1403 
و نصب برچســب تاییدیه بر روی نــاوگان حمل و نقل 
سرویس مدارس، از این پس در صورت مشاهده  هر یک 
از ســرویس های حمل و نقلی که  در راستای جابجایی 
دانش آموزان فعالیت می نمایند  در صورت عدم  ثبت در 
سامانه سپند و نداشتن برچسب  اعمال قانون می شوند.

وی افزود: لذا به این منظور پلیس راهور تهران بزرگ از 
روز شنبه 15 دی ماه با خودروهای فاقد برچسب برخورد 
و به میزان 100 هزار تومــان در هر روز جریمه خواهد 
نمود ضمنا درصورت مشاهده مجدد در روزهای آتی به 
همین میزان نیز جریمه اعمال می شود.سرهنگ مومنی 
در خاتمه به خانواده های دانش آموزان نیز توصیه کرد تا از 
خودروهایی جهت حمل و نقل فرزندانشان استفاده کنند 
که دارای برچســب پایش ناوگان دانش آموزی)ســپند( 

باشند.

انتظامی


